218. XII° Gli abiti non meritano nè demeritano, per consenso comune de' Teologi (4). Ma perchè non meritano gli *abiti cat-*

(1) Joh. VIII, 34.

(2) *Retract.*, I, IX.

(3) Sessio VI, *de justificant.* c. 1.

(4) L'Estio sembra voler provare il contrario; ma noi in questo con lui non ci accompagniamo.

tivi, non saranno essi perciò un male morale? E non sono forse una morale inordinazione della volontà? Chi mai potrà disconfessarlo? Ci ha dunque un *male morale* diverso dal *demerito*; un male necessario, com'è l'abito; che colle sole forze nostre non si può levare, almeno all'istante. Quantunque però non possa io ammettere la dottrina dell'Estio sul demerito degli abiti; tuttavia ci gioverà riportarla. Conciossiacchè ella contiene una serie d'argomenti attissimi a provare queste due cose, 1° che l'abito malvagio è *male morale*, ed a Dio odioso, 2° che ha seco congiunto come naturale appendice il *mal fisico*, che dal morale mai si scompagna. Odasi adunque come l'Estio favella, tutto a confutazione della dottrina pelagiana, tendente sempre a ridurre ogni *male morale* al solo atto libero, affin di distruggere il peccato d'origine, e con esso tutta le fede di Cristo.

Alterum fundamentum, dic' egli, *eorum qui parvulis INTERNUM esse peccatum originale negant, istud est: Quia, inquirunt, nullum est peccatum proprie dictum, quod non sit actus voluntarius (liber) contra legem Dei. Sed et hoc FUNDAMENTO USUS EST OLIM PELAGIUS AD TOLLENDUM. ORIGINALI PECCATUM, quemadmodum patet ex verbis ejus paulo ante recitatis, et plenius, ex Augustini contra eundem disputatione, qua fundamentum illud evertit. Quod autem non solus actus voluntatis, sed et habitus, et si quid aliud in voluntate est habitui simile, laudem ac vituperium mereatur, multipliciter ostendi potest (1).* Non che meritino lode o vitupero, ma che deformino la volontà umana si può mostrare con gli argomenti che seguono, i quali noi esamineremo ad uno ad uno:

Primum, quia actiones tam vitiorum quam virtutum per se ex habitibus oriuntur, quare cum per illas homo laude, ac vituperio dignus sit, sequitur ut et per istos merito laudabilis aut vituperabilis censeatur (2). Dall'abito non vengono di necessità le azioni delle virtù e de'vizi; che se qualche volta necessariamente venissero, non meriterebbero nè demeritereb-

(1) In L. II, Sent. Dist. XXX, § VIII.

(2) Ivi.

bero pur queste. Ma come queste azioni adornano o deformano l'anima; così pure gli abiti; o sieno causa di tali azioni, o sieno solo disposizioni a porle più facilmente, con meno libertà, ma con più forza di volontà.

Secundo; quia parvuli baptizati propter justitiam infusam, quae non actus, sed habitus est, digni sunt vita aeterna; unde nec absurdum videri debet, parvulos non baptizatos propter peccatum originaliter contractum, licet non sit actus voluntatis, dignos esse damnatione aeterna.

La vita eterna va dietro alla giustizia infusa, e la dannazione al peccato ricevuto come una natural sequela, per l'unione intima fra il ben morale e il ben fisico, il mal morale e il mal fisico. Ma come la giustizia infusa è meritoria riferita a Cristo che per noi la meritò; così la dannazione dell'originale peccato è demeritoria riferita ad Adamo che per noi demeritò.

Tertio; quia homo malus cessans ab actione vel per somnum vel alio modo, habet in se aliud propter quod vituperetur et supplicio dignus habeatur.

Il biasimo che si dà a quell'uomo si riferisce alle azioni libere colle quali egli si pose in quello stato, ma niuno negherà perciò che quello stato sia moralmente cattivo, benchè nel dormiente almeno, necessario.

Quarto: quia Scriptura non tantum propter actus, sed et propter habitus pravos homini comminatur exclusionem a Regno coelorum; ut I Corinth. 6, ubi dicitur, quod « neque avari, neque ebriosi, neque rapaces » (quae habitum non actum nomina sunt) « regnum Dei possidebunt. »

Quinto, quod eadem Scriptura non tantum propter actus bonos, sed et propter habitus promittat homini Regnum coelorum, ut Matth. 5 dicuntur « beati pauperes spiritu, « mites, misericordes, pacifici etc., quoniam ipsorum est Regnum coelorum. »

Egli è vero che la dannazione consegua ad un'anima infetta da' vizii anche considerata questa infezione in se stessa, senza riferirla alla causa libera che la produsse; ma solo riferita a questa causa, quella dannazione dicesi meritata, e ne viene così giustificato Iddio, come ottimo autore di una natura

che da se stessa liberamente decadde. Quanto poi alla giustizia ed alla santità, egli è certo che trae seco, per se stessa considerata, nell'ordine eterno delle cose, la beatitudine; e Iddio non ha bisogno di giustificazione se vuol donar questa e quella, informando la volontà della sua creatura pienamente di se, senza lasciargli nè pure la possibilità morale di contraddire a sì generosa comunicazione di bene, onde lo Suarez scrive: *Certum est absolute et simpliciter loquendo, ac nulla facta suppositione, posse Deum sanctificare animam rationalem in eodem instanti, quo illam creat, infunditque corpori, sicut sanctificavit Adamum, et sanctificaret omnes ejus posterios si is non peccaret* (1), e come fece con MARIA sua madre. Il che tutto dimostra darsi una moralità *necessaria* informante e attraente la volontà, e la volontà cooperante e consenziente, senza l'esercizio della libertà d'indifferenza.

Sexto, ex eo quod Augustinus dicit Lib. (De Perfect. just. cap. 2) avaritiam vitium esse, id est «QUALITATEM « secundum quam malus est animus, etiam tunc quando « nihil agit, unde rapinae vel avaritiae serviat. » Et lib. 2 (contra Julianum cap. 5) ubi manifeste asserit, quod non actus tantum, sed et habitus hominem reum faciat, sitque justii supplicii meritum. Apertissime vero lib. (De Bono conjugali cap. 21) ubi sic ait: « Sicut non est impar meritum patientia in Petro qui passus est, et in Joanne qui passus non est; sic non est impar meritum continentiae in Joanne, qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham qui filios generavit. Sed continentiam Joannes in opere, Abraham in solo habitu habebat.

Sulle quali parole si debbono fare le stesse osservazioni che sulle precedenti; cioè che il PECCATO, ed il BENE MORALE si trova indubitatamente anche nell'*abito*, che è cosa di natura sua necessaria, e ha la sequela del *male* e del bene eudemonologico; ma che, in quanto alla COLPA ed alla LODE, quella si rifonde sempre in quegli *atti liberi*, che quegli abiti cagionarono.

(1) *Mysteria Vitae Christi*. In Q. XXVII, art. II, Disp. III, sect. V.

Ma gli abiti son difficili ad osservarsi e a perscrutarne la natura: onde sfuggono facilmente al pensiero degli uomini, benchè non a quello di Dio. Questo non dissi io solo (1); ma l'Estio ancora il vuol ben considerato, così concludendo il suo ragionare. *Quamvis igitur apud homines, qui ea sola vident quae foris apparent, praemium non habeat habitus bonus in mente latens, neque supplicium recipiat habitus malus; sed solae externae actiones vel bonae vel malae: apud Deum tamen qui corda intuetur, sicut actiones internae ita et habitus, qui sunt VELUT CONTINUI QUIDAM ACTUS INTERNI, retributionem accipiunt* (2).

Passiamo ora ad esaminare la seconda questione.

QUESTIONE II

Se nel presente ordine di cose intervenga di fatto un male morale, quanto alla sua causa prossima o al suo soggetto, necessitato.

219. Da tutte le cose fin qui ragionate evidentemente si dee conchiudere, che la risposta affermativa a questa questione, in generale, è DI FEDE. Solamente può aver luogo l'opinione teologica in determinare alcuni casi speciali, ne' quali s' avveri o no quella necessità.

Che dunque sia di fede in generale, che v' abbia realmente un male morale, nella sua causa prossima e nel suo soggetto (la volontà), necessitato, si prova,

1° Dall'esser di fede, che i demoni ed i dannati sono in istato di peccato, del qual peccato in cui perdurano la causa prossima ed il soggetto è la loro perversa volontà;

2° Dall'esser di fede, che il bambino che nasce, prima di ricevere il battesimo, ha in sè il peccato originale, male morale, consistente in un' avversione a Dio della sua volontà, la qual volontà si mette colla stessa generazione in quell'at-

(1) Veggasi qual censura inurbana mi faccia l'autore dell'*Esame critico* (Art. II, 29 e segg.) per avere io detto nel *Trattato della Coscienza* esser difficile a decidere colla sola osservazione sopra se stesso, se la nostra volontà possa soggiacere ad una forza che la pieghi necessariamente.

(2) In II Sent. Dist. XXX, § VIII.

teggimento per l'attraimento della carne; onde anche qui la causa prossima è necessitata; e il soggetto necessitato.

Da questo poi avviene, che tutto il genere umano per se stesso considerato, quale è costituito dalla generazione, dicesi dall'Apostolo MASSA CORRUPTA, di corruzione non già fisica solamente, ma anche morale; come pure vien provando l'Apostolo, colle antiche Scritture che accennano gli effetti, che provano la natural corruzione, *Causati enim sumus*, dice, *Judaeos et Graecos OMNES SUB PECCATO ESSE; sicut scriptum est: QUIA NON EST JUSTUS QUISQUAM: non est intelligens, non est requirens Deum* (1). *Omnes declinaverunt, sicut inutiles* (2) *facti sunt; non est qui faciat bonum* (3): *non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttur eorum* ecc. (4). Laonde S. Giovanni parlando della natura umana: *Si dixerimus, quoniam non peccavimus: MENDACEM FACIMUS EUM, et verbum ejus non est in nobis* (5).

Tutto il genere umano dunque, di sua natura, e senza la grazia di Cristo, soggiace ad un MALE MORALE NECESSARIO, benchè libero nella causa remota (6); male che di sua natura lo perde eternamente, se Cristo non entra a salvarlo: indi la NECESSITÀ ASSOLUTA DELLA REDENZIONE e della grazia per conseguire la salute, secondo la definizione della Chiesa: *Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est, et propagatione et non imitatione transfusum omnibus, inest unicuique proprium, vel per HUMANAE NATURAE VIRES, vel per aliud remedium asserit tolli, quam per MERITUM UNIUS MEDIATORIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, qui NOS DEO RECONCILIAVIT in sanguine suo, factus nobis justitia, sanctificatio et redemptio; aut negat ipsum Christi JESU meritum per baptismi sacramentum in forma Ecclesiae rite collatum, tam*

(1) Non è chi cerca Dio in un modo perfetto, colle sue proprie forze.

(2) Si dicono *inutili* non ottenendo per sé soli il fine, pel quale sono stati creati.

(3) Il *bene* perfetto, che solo è pienamente bene.